PROJETO DE LEI Nº 88/2024

De 11 de novembro de 2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO OFICIAL - PONTE DA

ÁGUA DOCE.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR

DO SUL aprovou, e eu MARCO AURÉLIO SOARES, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A ponte pública construída na Estrada Euclides

Paulino de Almeida (PLS-345-I) localizada a aproximadamente 173m (cento e setenta e três

metros) do eixo da Rodovia Estadual SP-264 sobre o Córrego dos Vieiras, no bairro Água

Doce, passa a denominar-se Ponte da Água Doce.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da lei

correrão por conta de dotação própria consignada no orçamento vigente.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Pilar do Sul, 11 de novembro de 2024.

MARIA DE FÁTIMA DE CAMPOS NUNES

Vereadora-PSDB

PROJETO DE LEI Nº 88/2024

De 11 de novembro de 2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO OFICIAL - PONTE DA

ÁGUA DOCE.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Apresento, para apreciação e deliberação dos Vereadores

que compõem esta Egrégia Casa de Leis, o seguinte Projeto de Lei que tem por finalidade

denominar a ponte sobre o córrego dos Vieiras localizada na Estrada Euclides Paulino de

Almeida, no bairro Água Doce,  conforme especificação no artigo 1º, e que passará a

denominar-se PONTE DA ÁGUA DOCE.

A escolha deste nome visa preservar a memória histórica

e cultural dos moradores locais e perpetuar a história que deu origem ao nome da região.

O nome “Água Doce” remonta a um episódio peculiar

que se tornou parte da identidade deste bairro. Conta-se que, nos tempos em que as famílias

da região transportavam mercadorias entre os municípios da região e Sorocaba, um fato

inusitado ocorreu: um dos carregadores, que retornava de Sorocaba em uma carroça carregada

de sacos de açúcar, teve uma inesperada surpresa. Ao atravessar a ponte sobre o córrego, o

cavalo se assustou, o que levou a uma queda acidental de toda a carga — pessoas, carroça e

sacos de açúcar — na água. Esse episódio, que marcou a vida dos moradores e se propagou

por gerações, deu ao local o nome de "Água Doce", numa referência ao doce infortúnio que

ali ocorreu.

Ao oficializar o nome “Ponte da Água Doce”, a proposta

pretende reconhecer e valorizar a rica história popular que permeia nossa comunidade,

permitindo que as futuras gerações conheçam e preservem as tradições e memórias daqueles

que ajudaram a construir nossa identidade cultural. Esta é, portanto, uma justa homenagem

aos que vieram antes de nós, e uma maneira de perpetuar, de forma simbólica, a importância

histórica e afetiva que este local representa para a nossa população.

Em vista do exposto, conto com o apoio dos Nobres

pares desta Casa de Leis na aprovação deste projeto.

Pilar do Sul, 11 de novembro de 2024.

MARIA DE FÁTIMA DE CAMPOS NUNES

Vereadora-PSDB

LEGENDA

 Estrada Euclides Paulino de Almeida (PLS 345-I-Primária e PLS 10045-S-Secundária)

 Ponte a ser denominada

 Estrada Fernando Tavares (PLS S/Nº)

OFÍCIO N° 539/2023/CMPS

Pilar do Sul, 21 de junho de 2023.

ILUSTRÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE - SEDRUMA
JOSÉ DE ALMEIDA ROSA JÚNIOR

Assunto: solicita informações sobre ponte para fins de denominação

Senhor Secretário,

Venho por meio deste ofício, solicitar de Vossa

Senhoria empenho no sentido de verificar se a ponte localizada na Estrada Euclides

Paulino de Almeida (PLS 345-I-Primária e PLS 10045-S-Secundária), no bairro do

Água Doce, conforme mapa anexo, pertence ao patrimônio público municipal.

Senhor Secretário, solicito o envio da descrição da

referida ponte ou croqui da obra, pois essas informações serão utilizadas para a

posterior denominação desse próprio.

Atenciosamente.

MARIA DE FÁTIMA DE CAMPOS NUNES
Vereadora-PSDB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

A
R

IA
 D

E
 F

A
T

IM
A

 D
E

 C
A

M
P

O
S

 N
U

N
E

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/A

C
4C

43
34

72
43

40
B

F
8A

D
83

22
B

49
C

F
E

00
9

P. M. PILAR DO SUL Fls.     1/5

OFÍCIO N° 539/2023/CMPS

LEGENDA

 Ponte a ser verificada

 Estrada Euclides Paulino de Almeida (PLS 345-I-Primária e PLS 10045-S-
Secundária)

 Rodovia Francisco José Ayub (SP 264)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

A
R

IA
 D

E
 F

A
T

IM
A

 D
E

 C
A

M
P

O
S

 N
U

N
E

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/A

C
4C

43
34

72
43

40
B

F
8A

D
83

22
B

49
C

F
E

00
9

P. M. PILAR DO SUL Fls.     2/5

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

AC4C4334724340BF8AD8322B49CFE009

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/AC4C4334724340BF8AD8322B49CFE009

P. M. PILAR DO SUL Fls.     3/5

Assinante: MARIA DE FATIMA DE CAMPOS NUNES em 21/06/2023 16:54:46
CPF:***.***-.658-34
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/AC4C4334724340BF8AD8322B49CFE009

PILAR DO SUL, 09 de maio de 2024.

OFÍCIO Nº021/2024

REF.: Processo eletrônico nº8152/2024

Prezada Sra.

Em atenção ao processo supra citado, informamos que trata-se da ponte situada na

estrada PLS-345(I) - "Estrada Euclides Paulino de Almeida" a 173 metros do eixo da Estrada

Estadual SP-264 sobre o Córrego dos Vieiras.

Atenciosamente,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/F

53
D

2B
68

32
98

4E
59

85
E

A
90

2E
F

9B
67

F
E

B

P. M. PILAR DO SUL Fls.     4/5

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

F53D2B6832984E5985EA902EF9B67FEB

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/F53D2B6832984E5985EA902EF9B67FEB

P. M. PILAR DO SUL Fls.     5/5

Assinante: JOSE ALMEIDA ROSA JUNIOR em 09/05/2024 16:19:10
CPF:***.***-.398-73
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/F53D2B6832984E5985EA902EF9B67FEB